Dogfen ir Cyhoedd

Dr. Gwynne Jones

CYNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
A YNYS MON )
i ISLE OF AN‘GLESEY CYNGOR SIR YNYS MON

ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL

COUNTY COUNCIL Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices

LLANGEFNI

Ynys Mén - Anglesey

LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500

Ffacs / fax (01248) 750839
RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING
PWYLLGOR SAFONAU STANDARDS COMMITTEE
DYDD MERCHER, WEDNESDAY,
9 MAWRTH 2016 am 2.00 o'r gloch y.p. 9 MARCH, 2016 at 2.00 p.m.
YSTAFELL BWYLLGOR 1, COMMITTEE ROOM 1,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Mrs. Mairwen Hughes

(01248) 752515 Committee Officer

Swyddog Pwyllgor

Aelodau Annibynnol / Independent Members

Mrs. Denise Harris Edwards

Mr. Islwyn Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)
Mr. Leslie Lord

Mrs. Dilys Shaw

Mr. Michael Wilson (Cadeirydd/Chair)

Yn cynrychioli’r Cyngor Sir / Representing the County Council

Y Cynghorydd/Councillor Trefor Lloyd Hughes
Y Cynghorydd/Councillor Dafydd Rhys Thomas

Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned / Representing the Town/Community Councils

Y Cynghorydd/Councillor John Chorlton
Y Cynghorydd/Councillor John Roberts




RHAGLEN

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed unrhyw
eitem o fusnes.

COFNODION Y CYFARFODYDD (Tudalennau 1 - 18)

Cadarnhau cofnodion y cyfarfodydd fel & ganlyn :-

o Cofnodion y Pwyllgor Safonau a gafwyd ar 16 Medi, 2015.

o Cofnodion y Panel Goddefebau a gafwyd ar 24 Medi, 2015.

e Cofnodion y Pwyllgor Safonau a gafwyd ar 19 Chwefror, 2016.

CYNGHORAU TREF A CHYMUNED - GWEFANAU (Tudalennau 19 - 20)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro.

ADOLYGU Y DAIR GOFRESTR DIDDORDEBAU AELODAU (Tudalennau 21 - 54)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro.

CWYNION A GYFLWYNWYD I'R OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS
CYMRU (Tudalennau 55 - 56)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro.

ADRODDIAD AR GYNHADLEDD PWYLLGORAU SAFONAU CYMRU 2015
(Tudalennau 57 - 186)

Derbyn adroddiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau.



Eitem 2 ar y Rhaglen

PWYLLGOR SAFONAU

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Medi 2015

Aelodau Annibynnol

Mr Michael Wilson (Cadeirydd)
Mrs Denise Harris Edwards
Mr Leslie Lord

Mrs Dilys Shaw

Yn cynrychioli’'r Cyngor Sir

Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes
Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas

Yn cynrychioli’'r Cynghorau Tref/Cymuned

Y Cynghorydd William Raymond Evans
Y Cynghorydd John Roberts

WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol/Dirprwy Swyddog Monitro (RJ)
Swyddog Pwyligor (SC)

YMDDIHEURIADAU:  Mr- Islwyn Jones

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB
Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

Gofynnodd y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas iddo gael ei nodi ei fod yn Aelod
or Grwp Tasg a Gorffen ar gyfer Clybiau Brecwast.

2 COFNODION CYFARFODYDD

e Cadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Safonau a
gynhaliwyd ar 11 Mawrth 2015.

e Cadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion y Panel Caniatad Arennig a gynhaliwyd
ar 1 Ebrill 2015.

3 ADOLYGIAD O'R RHEOLAU GWEITHDREFN CYNLLUNIO - RHAN 4.6 Y
CYFANSODDIAD

Tudalen 1



Cyflwynwyd - adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth (Cynllunio a Gwarchod y
Cyhoedd) a’r Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol/Dirprwy Swyddog Monitro mewn
perthynas &’r uchod.

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol/Dirprwy Swyddog Monitro mai
pwrpas yr adroddiad oedd adolygu’r Rheolau Gweithdrefn Cynllunio i sicrhau bod
safon gyffredin ar gyfer delio gyda mathau penodol o geisiadau a bod aelodau a
swyddogion yn ymddwyn yn briodol mewn amgylchiadau o'r fath.

Dywedodd y Swyddog bod y Rheolau wedi bod mewn bodolaeth ers nifer o
flynyddoedd a’u bod yn cael eu hadolygu o bryd i'w gilydd er mwyn sicrhau y
rhoddir sylw i unrhyw faterion cyfredol neu broblemau posibl. Dywedodd y cafodd y
Rheolau eu hadolygu ddiwethaf yn 2013 fel y manylir ar hynny ym mharagraff 2.1
yr adroddiad a dywedodd ei fod yn gobeithio codi ymwybyddiaeth o unrhyw
broblemau neu faterion a oedd angen sylw. Yn dilyn ymgynghori gyda’r Pennaeth
Cynllunio a’r Prif Swyddog ar gyfer y Pwyllgor, dywedodd mai'r farn gyffredinol yw
nad oes unrhyw faterion o’r fath ar hyn o bryd. Dywedodd fod argymhelliad wedi
cael ei gyflwyno i beidio & gwneud unrhyw newidiadau ar hyn o bryd oherwydd
Deddf Cynllunio (Cymru) 2015 sy’n bwriadu safoni a rheoleiddio’r weithdrefn a
maint Pwyllgorau Cynllunio. Ymdrinnir & hyn drwy ddeddfwriaeth eilaidd nad ydyw
hyd yma wedi ei chyhoeddi. Rhagwelir y bydd nifer o bethau tebyg rhwng y
Rheolau Gweithdrefn Cynllunio cyfredol a’r weithdrefn/protocol cenedlaethol
arfaethedig.

PENDERFYNWYD:-

e Nodi'r adroddiad a’r newidiadau arfaethedig a ragwelir gan y Ddeddf;

e Peidio a gwneud unrhyw newidiadau ar hyn o bryd i Reolau Gweithdrefn
Cynllunio’r Cyngor,;

e Cymeradwyo hyfforddiant a gweithredu’r gweithdrefnau/protocolau
cenedlaethol newydd pan gant eu cyhoeddi a phan ddént i rym.

CANLLAWIAU DIWYGIEDIG AR Y COD YMDDYGIAD | GYNGHORWYR SIR A
CHYNGHORWYR CYMUNED

Cyflwynwyd — adroddiad gan y Swyddog Monitro mewn perthynas &'r Canllawiau
diwygiedig ar y C6d Ymddygiad.

Dywedodd y Swyddog Monitro mai'r Ombwdsmon sy’n gyfrifol am gyhoeddi
canllawiau i gynorthwyo Aelodau i gydymffurfio gyda’r Cod Ymddygiad statudol.
Eglurodd y Swyddog fod 3 set o ganllawiau wedi cael eu cyhoeddi dan y Cod
cyfredol ac mai hwn yw'r trydydd sy’n disodli'r ddau flaenorol. Dywedodd fod
Cynghorwyr Sir a Chynghorwyr Cymuned wedi cael nodiadau Canllaw ar wahan.
Pwysleisiodd yr angen i Aelodau’r Pwyllgor hwn fod yn ymwybodol o’r canllawiau ar
y Cod Ymddygiad rhag ofn y bydd angen iddynt ystyried cwyn berthnasol a

gyflwynir iddynt.

PENDERFYNWYD nodi’r Canllawiau diwygiedig ar y C6d Ymddygiad fel y
cawsant eu cyhoeddi gan yr Ombwdsmon.

Tudalen 2



Gweithredu: Y Swyddog Monitro i ysgrifennu at Gynghorau Cymuned i
gadarnhau fod y Canllawiau Diwygiedig wedi cael eu dwyn at sylw eu
Haelodau.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (DEMOCRATIAETH)(CYMRU) 2013 A
GORCHYMYN DEDDF LLYWODRAETH LEOL (DEMOCRATIAETH) (CYMRU)
2013 (CYCHWYN RHIF 2) 2015

Cyflwynwyd — adroddiad gan y Swyddog Monitro mewn perthynas &’r uchod.

Adroddodd y Swyddog Monitro ar newidiadau statudol a wnaed gan Ddeddf
Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2015. Dywedodd bod y ddeddfwriaeth
wedi dod i rym gyda newidiadau cynlluniedig yn cael eu gweithredu fesul modiwl
dan ddeddfwriaeth eilaidd. Daeth modiwlau newydd i rym mis Mai. Mae rhai yn
uniongyrchol neu’n anuniongyrchol berthnasol i waith y Pwyllgor Safonau.

Dywedodd y Swyddog Monitro ymhellach fod gofyniad statudol yn awr ar bob
Cyngor Cymuned i fod & phresenoldeb ar y we ac i gyhoeddi gwybodaeth ar eu
gwefannau. Dywedodd y Swyddog fod y gofyniad hwn yn berthnasol i'r Pwyllgor
Safonau oherwydd cafwyd cwynion ynghylch materion yn ymwneud & thryloywder
mewn Cynghorau Tref a Chymuned, ac yn arbennig felly Cynghorau Cymuned
bychan a rhai nad oes ganddynt fawr o adnoddau. Dywedodd fod rhai aelodau o’r
cyhoedd a chynghorwyr newydd wedi mynegi cryn anfodlonrwydd ynglyn &'r ffaith
nad yw rhai Cynghorau Cymuned yn cydymffurfio gyda’r gofynion cyhoeddi o ran
rhaglenni, cofnodion, cyfrifon ac ati, a dywedodd ei bod hi a’r Archwilwyr wedi
derbyn cwynion ynghylch diffygion a materion perthynas yn codi o’r
rhwystredigaethau hynny, a bod y rhain wedi cael eu cyfeirio at yr Ombwdsmon.

Adroddodd y Swyddog Monitro ar y Gofrestr o Ddiddordebau Aelodau sydd bellach
wedi cael ei chyflwyno. Mae gan y Cyngor Sir dair cofrestr o ddiddordeb ac un yn
unig sydd gan Gynghorau Tref a Chymuned sef “cofrestr o’r datganiadau a wneir
mewn cyfarfodydd”. Bellach, rhaid i Aelodau Cynghorau Cymuned gwblhau
ffurflenni “Cofrestru Diddordebau Ymlaen Llaw”, a rhaid i'r ddwy fod ar gael i'r
cyhoedd eu harchwilio.

Dywedodd y Swyddog Monitro fod y ‘Gofrestr o Ddiddordebau Aelodau’ yn
arwyddocaol i Aelodau’r Pwyllgor Safonau o ran y gwaith y maent yn ei wneud yn
flynyddol i adolygu’r cofrestrau o ddiddordebau’r Cynghorwyr Sir sy’n rhan benodol
o’'u rhaglen waith. Nid oes unrhyw gynllun newydd i adolygu cofrestrau’r
Cynghorau Cymuned wedi ei gynnwys ar gyfer eleni (oherwydd rhaid i'r broses
newydd sefydlu’n gadarn) ond efallai y byddai’n rhesymol rhybuddio Cynghorau
Cymuned y bydd y Pwyllgor Safonau’n adolygu’r cofrestrau y flwyddyn nesaf?

Gofynnodd y Cadeirydd a fyddai modd cosbi Cynghorau Tref a Chymuned nad
oeddent wedi cydymffurfio gyda’r gofyniad statudol i fod & gwefan.

Dywedodd y Swyddog Monitro y gallai aelodau’r cyhoedd gyflwyno cwynion

ynghylch camweinyddu i'r Ombwdsmon. Efallai na fyddai’r Ombwdsmon yn
gweithredu ond gallai gyhoeddi rhybudd/cerydd cyhoeddus.

Tudalen 3



PENDERFYNWYD:

e Nodi'r newidiadau y cyfeirir atynt yn yr adroddiad, yn arbennig paragraff 2;
e Penderfynu a ddylai materion cydymffurfiaeth mewn perthynas a'r
cyfrifoldeb newydd hwn fod yn rhan o Raglen Waith y Pwyllgor Safonau.

GWEITHREDU:

e Pennaeth Busnes y Cyngor/Swyddog Monitro i ofyn i'r Adain Bolisi am
ddata i sefydlu pa Gynghorau Tref a Chymuned sydd & gwefan, ac a yw'r
rheini nad oes ganddynt bresenoldeb ar y we yn bwriadu trefnu hynny;

e Adrodd yn 6l i'r cyfarfod nesaf o'r Pwyllgor Safonau ar 10 Rhagfyr 2015 ar
ganfyddiadau’r uchod.

e Yna,y Swyddog Monitro i ysgrifennu at yr Ombwdsmon ynghylch
cwestiynau a godwyd gan Aelodau’r Pwyllgor Safonau o ran y grant a
ddyrannwyd i bob Cyngor Tref a Chymuned i greu eu gwefan eu hunain ac
a fyddai modd ai peidio pennu cosb am fethiant i ddefnyddio’r grant yn
gywir neu fethiant i sicrhau presenoldeb ar y we.

TAFLENNI FFEITHIAU A GYHOEDDWYD GAN OMBWDSMON
GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU - YMCHWILIADAU A
CHYFWELIADAU - COD YMDDYGIAD YR AELODAU

Cyflwynwyd — adroddiad gan y Swyddog Monitro mewn perthynas a’r uchod.

Dywedodd y Swyddog Monitro fod Swyddfa’r Ombwdsmon wedi cyhoeddi dwy
daflen ffeithiau ar y C6d Ymddygiad er budd yr Aelodau. Mae’r Taflenni Ffeithiau'n
berthnasol i Gynghorwyr Tref a Chymuned a Chynghorwyr Sir fel ei gilydd. Mae’r
taflenni gwybodaeth yn rhoi gwybod i Aelodau am y broses ar gyfer ymchwiliadau a
chynnal cyfweliadau gyda’'r Ombwdsmon yn ystod ymchwiliad. Mae’r Ombwdsmon
eisiau Aelodau fod yn barod ac yn wybodus am y broses.

Dywedodd y Cadeirydd y dylid dwyn at sylw’r Aelodau mai cyfrifoldeb y Cynghorwyr
Tref a Chymuned a Chynghorwyr Sir yw datgan diddordeb personol hyd yn oed os
yw'r cyfarfod yn un anffurfiol. Os nad yw Aelodau yn datgan diddordeb a bod cwyn
yn dod i law, dywedodd y gallai cwyn am dorri'r Cod Ymddygiad ddilyn.
PENDERFYNWYD argymell yn y man fod cyfathrebiad yn cael ei hanfon at yr
holl Aelodau yn dwyn eu sylw at gyngor yr Ombwdsmon fel y’i gwelir yn
ATODIAD 3 yr adroddiad.

Gweithredu: Y Swyddog Monitro i anfon copiau caled o’r Taflenni Ffeithiau a
linc i'r Cynghorau Cymuned.

CANLLAWIAU LLEOL DDRAFFT AR GOD YMDDYGIAD Y SWYDDOGION
Cyflwynwyd — adroddiad gan y Swyddog Monitro ar yr uchod.

Dywedodd y Swyddog Monitro bod y Céd Ymddygiad i Swyddogion y tu allan i
awdurdod y Pwyllgor Safonau. Dywedodd bod yna G6d Ymddygiad statudol yn y

Tudalen 4



Cyfansoddiad, ac mae staff yn arwyddo i’'w dderbyn pan fyddant yn cychwyn
contract cyflogaeth gyda’r Cyngor. Mae’r Cod Ymddygiad yn wahanol i God yr
Aelodau oherwydd mae C6d yr Aelodau wedi esblygu i gynnwys cysyniadau o
ddiddordebau personol a rhagfarnus ond nid yw'r Cod ar gyfer y Swyddogion yn
gwahanu rhwng y diddordebau hynny.

Awgrymodd y Swyddog Monitro y dylai'r Cyngor edrych ar ddrafftio Canllawiau
Lleol ar y Cod i Reolwyr a Swyddogion i gynorthwyo ei staff. O ran mynychu
cyfarfodydd, mae’r sefyllfa yn syml yn gyffredinol ond mae ymwneud gweithredol o
ddydd i ddydd yn fwy anodd e.e. proses gaffael lle mae aelod o’r teulu yn rhan
ohoni. Mewn achosion o’r fath, bydd angen i swyddogion ddod ymlaen i ddatgelu
unrhyw gysylltiadau a bydd angen i reolwyr sefydlu ‘gwahanfuriau’.

PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Safonau yn cefnogi’'r Canllawiau Lleol
Drafft ar y Cod Ymddygiad i Swyddogion ac yn argymell eu cymeradwyo i
bwrpas ymgynghori.

CWYNION YNGHYLCH YMDDYGIAD | OMBWDSMON GWASANAETHAU
CYHOEDDUS CYM
[...]
ar 16 Mehefin 2015. Cyfeiriodd at agweddau
cadarnhaol y Fforwm a oedd yn cynnwys hyfforddiant ar gyfer Cynghorwyr ac sydd
eisoes wedi cael ei weithredu gan y Pwyllgor hwn.

Cyfeiriodd y Cadeirydd at ddyfodol y Pwyllgorau Safonau Rhanbarthol sy’n ansicr
ar hyn o bryd ac y byddai angen ei ailystyried yn dilyn unrhyw ad-drefnu gan
Lywodraeth Cymru.

PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.

Gweithredu: Aelodau’r Pwyllgor Safonau i godi unrhyw faterion a all fod
ganddynt ar gyfer cyfarfod nesaf y Fforwm Pwyllgor Safonau Rhanbarthol
(dim dyddiad wedi ei bennu hyd yma).

CYNHADLEDD GENEDLAETHOL AR GYFER PWYLLGORAU SAFONAU
Cyflwynwyd — adroddiad gan y Swyddog Monitro ar yr uchod.

Dywedodd y Swyddog Monitro y bydd Cynhadledd Pwyllgorau Safonau
Cenedlaethol Cymru yn cael ei chynnal yng Nghaerdydd ac y bydd Cadeirydd ac
Is-Gadeirydd y Pwyllgor Safonau yn mynychu ynghyd &'r Rheolwr Gwasanaethau
Cyfreithiol/Dirprwy Swyddog Monitro. Eglurodd fod y mater wedi cael ei ddwyn i
sylw’r Pwyllgor Safonau er mwyn gofyn i Aelodau pa weithdai sy’n flaenoriaeth
ganddynt. Dywedodd y cynhelir 6 o weithdai a bod modd i gynrychiolwyr fynychu’r
cyfan o’r 6 os ydynt yn dymuno.

PENDERFYNWYD:

e Mynychu’r holl sesiynau:-
1. Cyfryngau Cymdeithasol — Cadw Allan o Drwbl
2. Chwythu'r Chwiban — Addasu i ddelio & modelau gweithredu
newydd i'r gwasanaethau cyhoeddus.
3. Cynghorau Cymuned - LIywodraethau a Safonau
4. Datrys Problemau’n Lleol —yn ymarferol.
5. A yw Egwyddorion Nolan yn addas at y diben yn yr hinsawdd
bresennol a thros yr 20 mlynedd nesaf.
6. Cywirdeb ym maes Cynllunio — diweddariad.
7.
e Anfon unrhyw feysydd penodol neu gwestiynau i'r Cadeirydd/Is-Gadeirydd
rhoddi sylw iddynt yn ystod y Gynhadledd.

Tudalen 7



e Y Cadeirydd/Is-Gadeirydd i baratoi adroddiad ffurfiol o'r Gynhadledd i’r
Pwyllgor Safonau ar 10 Rhagfyr 2015.

MR MICHAEL WILSON
CADEIRYDD

Tudalen 8



PANEL CANIATAD ARBENNIG Y PWYLLGOR SAFONAU
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Medi 2015

PRESENNOL: Aelodau Annibynnol

Mr. Michael Wilson (Cadeirydd)
Mr. Islwyn Jones
Mrs. Dilys Shaw

WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro,
Swyddog Pwyllgor

HEFYD YN Neb

BRESENNOL:

YMDDIHEURIADAU: Dim

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 CAIS AM GANIATAD ARBENNIG

Cyflwynwyd — cais ar y cyd am ganiatad arbennig gan Aelodau Cyngor Sir Ynys Mén mewn
perthynas ag adroddiad ‘Darparu Clybiau Brecwast am Ddim mewn Ysgolion Cynradd’ a fydd yn
cael ei ystyried gan y Cyngor Sir ar 29 Medi, 2015.

Rhoes y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro amlinelliad o'r categoriau o
ddiddordebau personol sydd wedi eu rhestru ym mharagraff 10 y C6d Ymddygiad a'r prawf ar gyfer
diddordebau sy’'n rhagfarnu ym mharagraff 12. Eglurodd na fedrir ond rhoddi caniatad arbennig
mewn amgylchiadau penodol a oedd wedi eu rhestru yn Nogfen 3 y dogfennau a oedd ynghlwm
wrth yr Adroddiad i'r Panel.

PENDERFYNODD y Panel fel a ganlyn:-

e  Rhoddir caniatad arbennig i'r holl Aelodau sy'n defnyddio’r gwasanaeth hwn neu sydd &
chydnabod agos (teulu neu gyfaill) sy’n defnyddio’r gwasanaeth hwn (neu wasanaeth cyfatebol
/ tebyg / cysylitiedig mewn ysgol) sy’'n golygu y gall Aelodau o'r fath siarad a phleidleisio, ar yr
amod fod y mater yn ymwneud &'r holl ysgolion neu nifer o ysgolion;

e Bydd y caniatad arbennig hwn yn ymestyn i unrhyw drafodaeth yn y dyfodol ar y mater hwn
(neu wasanaeth cyfatebol / tebyg / cysylltiedig mewn ysgol) am weddill tymor y Cyngor hwn ac
ni fydd angen unrhyw ganiatad arbennig pellach;

e Bydd Aelodau’n parhau i fod & diddordeb personol dan y Cod a bydd angen iddynt ddatgan y
diddordeb hwnnw ar gychwyn y cyfarfod neu ar gychwyn y drafodaeth ar yr eitem berthnasol.
Ar y ffurflenni datgan diddordeb, rhaid i Aelodau gadarnhau eu bod yn dibynnu ar ganiatad
arbennig a gafwyd gan y Pwyllgor Safonau ar 24 Medi, 2015.

MR. MICHAEL WILSON
CADEIRYDD

1
Tudalen 9



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR SAFONAU

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Chwefror 2016

YN BRESENNOL:

WRTH LAW:

HEFYD YN
BRESENNOL:

YMDDIHEURIADAU:

Aelodau Annibynnol

Mrs. Denise Harris Edwards

Mr. Islwyn Jones

Mr. Leslie Lord

Mrs. Dilys Shaw

Mr. Michael Wilson

Yn cynrychioli Cynghorau Tref a Chymuned
John Roberts (ar gyfer eitemau 1 a 2 yn unig)
Yn cynrychioli’r Cyngor Sir

Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes

Swyddog Monitro,

Swyddog Pwyllgor (MEH).

Y Cynghorydd Peter Rogers

Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas

1 ETHOL CADEIRYDD

Ail-etholwyd Mr. Michael Wilson yn Gadeirydd o blith yr Aelodau Annibynnol.

2 ETHOL IS-GADEIRYDD

Ail-etholwyd Mr. Islwyn Jones yn Is-gadeirydd o blith yr Aelodau Annibynnol.

3 DATGAN DIDDORDEB

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

4 DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 — APEL YN ERBYN PENDERFYNIAD Y
PWYLLGOR SAFONAU — DERBYN ARGYMHELLIAD TRIBIWNLYS APEL PANEL

DYFARNU CYMRU

Cyflwynwyd — adroddiad y Swyddog Monitro a'r Atodiadau.

Nododd y Cadeirydd mai adolygiad apél oedd hwn ar 6l i Dribiwnlys Apél Panel Dyfarnu
Cymru gyfeirio’r mater yn 6l i'r Pwyllgor Safonau, sef y mater yn ymwneud &'r ffaith i'r
Cynghorydd Peter Rogers dorri’r Cod Ymddygiad ac argymhelliad y Tribiwnlys y dylid
ymestyn y gwaharddiad o un mis i dri mis. Pwysleisiodd y Cadeirydd nad diben y cyfarfod
oedd ail-glywed tystiolaeth a gyflwynwyd i'r Pwyllgor Safonau ar 19 Rhagfyr, 2014, nac

wedyn i'r Tribiwnlys Apél a gynhaliwyd ar 10 ac 11 Medi, 2015.

1
Tudalen 11



Dywedodd y Cadeirydd ymhellach y bydd rhaid i'r Pwyllgor Safonau benderfynu am ba hyd
y dylid gwahardd y Cynghorydd Rogers o ganlyniad i'r ffaith ei fod wedi torri Cod
Ymddygiad y Cyngor, sef un ai ei wahardd am un mis neu am dri mis. Dywedodd y
Cadeirydd y bydd y Pwyllgor Safonau yn clywed unrhyw dystiolaeth ychwanegol ar gosb a
gafwyd ers yr Apél, naill ai’'n ysgrifenedig neu’n llafar, oddi wrth Ombwdsmon
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru a'r Cynghorydd Rogers. Roedd y Pwyllgor wedi derbyn
Adroddiad y Tribiwnlys Apél ar 18 Rhagfyr, 2015 ynghyd & chyflwyniadau ysgrifenedig gan
y Cynghorydd Rogers; mae Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru wedi ymateb
yn dweud nad oes ganddynt unrhyw beth i'w ychwanegu.

Amlinellodd y Cadeirydd y weithdrefn ar gyfer y cyfarfod a nododd y byddai'r Pwyligor yn
ymneilltuo i sesiwn gaeedig i ystyried ei benderfyniad, ac y byddai ond yn galw ar y
Swyddog Monitro petai angen unrhyw gyngor penodol. Byddai unrhyw gyngor o'’r fath a
roddir yn cael ei rannu gyda’r Cynghorydd Rogers.

Rhoddodd y Cadeirydd wahoddiad i'r Swyddog Monitro gyflwyno ei hadroddiad i'r Pwyllgor.
Gofynnodd y Cynghorydd Rogers i gael gohirio’r cyfarfod oherwydd bod y Swyddog
Monitro wedi cael ei gwahardd rhag cynghori’'r Pwyllgor Safonau ynghylch y mater hwn;
defnyddiwyd Cyfreithiwr allanol yn y gwrandawiadau blaenorol.

Eglurodd y Swyddog Monitro fod y Pwyllgor Safonau wedi penderfynu, yn sgil y datganiad
yr oedd y Cynghorydd Rogers wedi'i wneud i Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus
Cymru ynglyn ag adran gyfreithiol y Cyngor, yr adran yr oedd hi’'n Bennaeth Gwasanaeth
arni, na fyddai wedi bod yn briodol iddi gymryd rhan mewn materion tystiolaeth yng
ngwrandawiad y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 19 Rhagfyr, 2014. Roedd y
gwrandawiad gerbron y Panel Dyfarnu ar 10 ac 11 Medi, 2015, yn ail wrandawiad o'r holl
dystiolaeth. Mae'r materion hyn wedi cau bellach ac nid oes gan y Pwyllgor Safonau
unrhyw rym i ailystyried y canfyddiadau ffeithiol. Yn yr amgylchiadau hyn, nid oedd y
Swyddog Monitro’n ystyried bod ei sefyllfa bellach yn ei hatal rhag medru cynghori'r
Pwyllgor Safonau ar y broses yn y cyfarfod hwn.

Ymneilltuodd y Pwyllgor i sesiwn breifat i drafod y mater.

Daeth aelodau’r Pwyllgor Safonau yn 6l o'r sesiwn breifat a chyhoeddodd y Cadeirydd fod
aelodau’r Pwyllgor Safonau wedi dod i benderfyniad unfrydol y céi'r Swyddog Monitro aros
yn y cyfarfod i roi cyngor.

Rhoddodd y Cadeirydd wahoddiad i'r Swyddog Monitro gyflwyno ei hadroddiad.

Amlinellodd y Swyddog Monitro ei hadroddiad i'r cyfarfod a nododd fod y Pwyllgor Safonau
wedi cynna
[...]
y cyfnod pan oedd yn
aros i Banel Dyfarnu Cymru osod dyddiad ar gyfer y Tribiwnlys. Roedd o'r farn ei fod
eisoes wedi cael ei gosbi a’'i fod wedi cymryd ei gosb yn gyson yn ystod y cyfnod hwn.
Mae’r Pwyllgor Safonau wedi gohirio neu ganslo cyfarfodydd oherwydd yr oedi gyda
Phanel Dyfarnu Cymru yn peidio cyflwyno eu hadroddiad terfynol ar y mater i'r Cyngor Sir.

Nododd ei fod yn beth calonogol iddo nad oedd Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus
Cymru wedi herio’r hyn y mae wedi'i gyflwyno i'r Pwyllgor Safonau. Dywedodd y
Cynghorydd Rogers fod Panel Dyfarnu Cymru wedi oedi rhag cyflwyno’r Cofnod
Penderfyniad tan fis Rhagfyr 2015 er eu bod yn ymwybodol bod y Pwyllgor Safonau yn
disgwyl am y Penderfyniad. Nododd ei fod wedi ysgrifennu at y Swyddog Monitro ar ol
derbyn yr Adroddiad Penderfyniad yn mynegi ei fod o'r farn fod Panel Dyfarnu Cymru wedi
rhedeg allan o amser ac wedi torri eu rheolau eu hunain o ran rhyddhau’r adroddiad
terfynol. Ystyriai ei fod wedi dioddef ei gosb ac y dylid rhoi'r mater cyfan o'r neilltu.

3
Tudalen 13



Dywedodd fod y Swyddog Monitro wedi ymateb gan ddweud y byddai'n anfon gohebiaeth y
Cynghorydd Rogers ymlaen at Banel Dyfarnu Cymru ac y dylent hwy ymateb iddo’n
bersonol. Dywedodd nad oedd wedi derbyn ymateb i'w Iythyr oddi wrth Banel Dyfarnu
Cymru. Nododd y Cynghorydd Rogers ymhellach ei fod ef a'i deulu wedi dioddef oherwydd
y mater hwn; mae’n beth ofnadwy cael eich cyhuddo o fod yn anonest.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Rogers at gyfarfod y Cyngor llawn a gynhaliwyd ar 9 Rhagfyr,
2015 pan fu i Swyddfa Archwilio Cymru gyflwyno ei Adroddiad Asesiad Corfforaethol i'r
Cyngor. Dywedodd iddo godi’r mater o’i apél, a gellir gweld hyn ar y gweddarllediad o’r
cyfarfod. Dywedodd y Cynghorydd Rogers ei fod wedi ysgrifennu at yr Archwilydd
Cyffredinol ynglyn &'r mater hwn. Roedd y cynrychiolwyr o Swyddfa Archwilio Cymru oedd
yn bresennol yn y cyfarfod yn ymddiheuro, a dywedasant y byddent yn edrych i mewn i'r
mater; nid oedd wedi derbyn unrhyw ymateb ganddy
[...]
d ar 16 Medi 2015 ei bod yn
ofyniad statudol erbyn hyn i bob cyngor cymuned gael presenoldeb ar y we a
chyhoeddi gwybodaeth ar eu gwefannau. Dywedais bod y gofyniad yma’n
berthnasol i'r Pwyllgor Safonau gan fod cwynion wedi’'u gwneud mewn
perthynas a thryloywder mewn cynghorau tref a chymuned, yn arbennig
cynghorau cymuned bach sydd heb adnoddau digonol.

1.2  Penderfynodd y Pwyllgor y dylid gofyn am adroddiad er mwyn sefydlu pa
gynghorau tref a chymuned sydd & gwefan ac os yw’r rhai hynny sydd heb
bresenoldeb ar y we yn bwriadu gwneud hynny ai peidio.

2.0 Grant Datblygu Gwefannau

2.1  Dyrannwyd Cyllid gan Lywodraeth Cymru i gynghorau sir er mwyn iddynt
gynnig grant o hyd at £500 yr un i gynghorau tref a chymuned yn ystod
2013/15, gan gynnwys y rhai hynny sydd & gwefan eisoes, i'w wario ar
ddatblygu gwefannau. Pwrpas y grant oedd cynorthwyo cynghorau tref a
chymuned i baratoi ar gyfer y Ddeddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth)
(Cymru) 2013, sy’n cynnwys darpariaethau lle byddai’n ofynnol i bob cyngor
cymuned gyhoeddi gwybodaeth ar wefan.

2.2  Hyd at Ragfyr 2015, roedd pob un ond y tri chyngor canlynol wedi hawlio’r
grant datblygu gwefannau:

Bodedern — a fydd yn ystyried y mater yn eu cyfarfod nesaf ym mis lonawr
(cafwyd oedi oherwydd newid clerc ond mae’r mater yn cael sylw bellach).

Bodorgan a Llaneugrad wedi dweud yn 6l ym mis Medi 2014 nad oeddynt yn
bwriadu datblygu gwefannau - anogwyd y ddau gyngor i wneud hynny ym mis

1
CC-017471/293386

Tudalen 19



3.0

3.1

3.2

3.21

3.2.2

3.2.3

3.24

4.0

4.1

Rhagfyr 2014, yn unol & phenderfyniad Pwyllgor Gwasanaethau
Democrataidd y Cyngor ar 2 Rhagfyr 2014.

Presenoldeb ar y We — Y Sefyllfa Ddiweddaraf

Gofynnwyd i glercod pob cyngor tref a chymuned gadarnhau os oedd eu
cynghorau unigol wedi sefydlu gwefannau yn unol & gofynion y Ddeddf
Llywodraeth leol (Democratiaeth)(Cymru) 2013.

Hyd at 3 Rhagfyr 2015, cafwyd 32 o ymatebion, fel yr amlinellir isod:
Gwefannau mewn lle — 26

Amlwch; Biwmares; Bodffordd; Bryngwran; Caergybi; Cwm Cadnant;
Cylch-y-Garn; Llanbadrig; Llanddaniel Fab; Llanddona; Llanddyfnan;
Llaneilian; Llanfachraeth; Llanfaelog; Llanfaethlu; Llanfairpwil;

Llanfair yn Neubwll; LIangefni; Llangoed; Llanidan; Mechell, Penmynydd,;
Pentraeth; Porthaethwy; Trewalchmai; Y Fali.

Wrthi’n datblygu gwefannau — 5

Llanfair Mathafarn Eithaf; Llanfihangel Esceifiog; Llannerch-y-medd;
Trearddur; Tref Alaw.

Mater i’'w drafod yn y cyfarfod nesaf (lonawr 2016) - 1
Bodedern.

O’r 8 cyngor sydd heb roi diweddariad/cadarnhad, cawsom wybod yn 6l ym
mis Medi 2014 fel a ganlyn:

2 gyngor ddim yn bwriadu sefydlu gwefannau - Bodorgan a Llaneugrad.

6 cyngor yn bwriadu datblygu gwefannau - Aberffraw; Llangristiolus; Moelfre;
Rhoscolyn; Rhosybol; Rhosyr.

Argymbhelliad

Gofynnir i’'r Pwyllgor nodi’r sefylifa ddiweddaraf.

2

CC-017471/293386

Tudalen 20



Eitem 4 ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON
CYFARFOD: PWYLLGOR SAFONAU
DYDDIAD: 9 Mawrth 2016
TEITL YR ADRODDIAD: Adolygiad Blynyddol o’r Cofrestrau
PWRPAS YR ADRODDIAD: Cytuno ar y broses a’r amserlen
ADRODDIAD GAN: Swyddog Monitro
SWYDDOG CYSWLLT: Lynn Ball, Ibxcs@anglesey.gov.uk

01248 2586

1. CYFLWYNIAD A CHEFNDIR

Mae’r adolygiad blynyddol o’r cofrestrau yn ymddangos bob blwyddyn ar raglen waith y
pwyllgor safonau.

Mae’r broses adolygu fel arfer yn dechrau ym mis lonawr, ac mae angen cynnal y
nesaf yn awr, a chaiff adroddiad ar y canfyddiadau ei gyflwyno i'r Pwyllgor Safonau yn
ei gyfarfod ym mis Chwefror.

Gan fod gennym 30 o gynghorwyr, y trefniant arferol yw i aelodau annibynnol y
pwyllgor safonau adolygu cofrestrau chwech o gynghorwyr o blith y 30, gan eu dewis
ar hap.

Y cofrestrau yw:-

e Y gofrestr “sefydlog” h.y. diddordebau sy’n cael eu cofrestru ymlaen llaw. Mae’r
ddogfen hon i'w gweld yn http://www.ynysmon.gov.uk/cyngor-a-
democratiaeth/cynghorwyr-democratiaeth-ac-
etholiadau/cynghorwyr/cynghorwyr-ac-aelodau-cyfetholedig-syn-
pleidleisio-datganiadau-diddordeb.

e Datganiadau mewn Cyfarfodydd. Mae’r ddogfen hon ynghlw
[...]
horwyr Cyngor
Caerdydd.

e Mae Cadeiryddion Pwyligorau Safonau a Moesegau yng ngogledd Cymru yn
cyfarfod yn rheolaidd i rannu gwybodaeth, ond nid yw hyn yn digwydd yn y de.

e Mae aelodau Pwyligorau Safonau Ceredigion wedi ymweld &'r holl Gynghorau
Cymuned yn eu hardal.

e Mae gan gynghorau ffyrdd gwahanol o gynnal datrysiadau lleol. Yn RCT,
mae'r cyngor cyfan yn rhan o'r broses yn hytrach na thri aelod Annibynnol yng
Nghaerdydd. Pa broses sy'n gweithio orau a pham?

e Mae amrywiaeth yn y graddau o hyfforddiant a gynhelir i aelodau Pwyllgorau.
Roedd RCT yn defnyddio chwarae-rol strwythuredig yn eu hyfforddiant i
aelodau ac mae hyn wedi derbyn adborth cadarnhaol.

e Mae amrywiaeth eang yn nifer y cwynion sydd wedi'u datrys yn lieol ledled
Cymru. Nid oes unrhyw achosion wedi bod yn RCT ers mis Mawrth 2013.

Rhagfyr 2015

Tudalen 185



Tudalen 186



	Rhaglen
	2 Cofnodion y Cyfarfodydd
	Panel Goddefebau 24.9.15
	Cofnodion 19 2 2016

	3 Cynghorau Tref a Chymuned - Gwefanau
	4 Adolygu y Dair Gofrestr Diddordebau Aelodau
	5 Cwynion a gyflwynwyd i'r Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	6 Adroddiad ar Gynhadledd Pwyllgorau Safonau Cymru 2015





Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Mawrth 2016

YN BRESENNOL:  Aelodau Annibynnol

Mr. Michael Wilson (Cadeirydd)
Mr. Islwyn Jones (Is-Gadeirydd)

Mrs. Denise Harris Edwards
Mr. Leslie Lord
Mrs. Dilys Shaw

Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned

Y Cynghorydd John Chorlton
Y Cynghorydd John Roberts

WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Adran 151,
Swyddog Polisi (ar gyfer Eitem 3),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN BRESENNOL: Dim

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Trefor Lloyd Hughes, Dafydd Rhys Thomas

Estynnodd y Cadeirydd groeso i’r Cynghorydd John Chorlton, cynrychiolydd Cyngor Tref/Cymued, 
i’w gyfarfod cyntaf o’r Pwyllgor Safonau.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.

2 COFNODION Y CYFARFODYDD 

 Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfodydd canlynol fel rhai cywir:- 

•    Cofnodion y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 16 Medi, 2015. 

YN CODI O’R COFNODION 

•   Eitem 3 – Adolygiad o'r Rheolau Gweithdrefn Cynllunio – Rhan 4.6 y Cyfansoddiad 

Cyfeiriodd y Swyddog Monitro at y penderfyniad gan y Pwyllgor Safonau i beidio â chymryd 
unrhyw gamau hyd nes y bydd drafft o’r Rheolau Gweithdrefn Cynllunio Cenedlaethol ar gael. 
Mae'r rhain yn destun ymgynghoriad tan fis Mai.

CYTUNWYD y bydd y Swyddog Monitro yn cylchredeg y drafft i Aelodau'r Pwyllgor a fydd 
yn cyflwyno eu sylwadau arnynt i'r Swyddog Monitro yn ystod y cyfnod ymgynghori. 
(cyflwynwyd ar 15/3/2016)

•   Eitem 4 – Canllawiau Diwygiedig ar y Côd Ymddygiad ar gyfer Cynghorwyr Sir a  
Chynghorwyr Cymuned

Roedd y Swyddog Monitro wedi ysgrifennu at y Cynghorau Cymuned ar 23 Medi, 2015 gan 
amgáu copi o'r Canllawiau Diwygiedig ynglŷn â'r Côd Ymddygiad a dolen i'r canllawiau ar wefan 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.



•   Eitem 5 – Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2013 a Gorchymyn Deddf 
Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2013 (Gorchymyn Cychwyn Rhif 2) 2015

Dywedodd y Swyddog Monitro y bydd y mater hwn yn cael ei drafod o dan eitem 4 – Adolygiad o 
Dair Cofrestr Diddordeb yr Aelodau.

•   Eitem 6 – Ffeithlenni a gyhoeddwyd gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – 
Ymchwiliadau a Chyfweliadau – Côd Ymddygiad ar gyfer Aelodau

Dywedodd y Swyddog Monitro fod y ffeithlenni uchod wedi cael eu hanfon ymlaen at y 
Cynghorau Cymuned ar 23 Medi, 2015.

•   Eitem 7 – Canllawiau Lleol Drafft ar y Côd Ymddygiad i Swyddogion

Dywedodd y Swyddog Monitro fod y Pwyllgor Safonau yn cefnogi'r Canllawiau Lleol Drafft ar y 
Côd Ymddygiad i Swyddogion a’i fod yn argymell eu cymeradwyo er mwyn ymgynghori. Codwyd 
materion yn ystod y broses ymgynghori mewn perthynas â rheolwyr yn prynu busnesau ac roedd 
diwygiadau sylweddol wedi'u gwneud i’r ddogfennaeth. Ymgynghorwyd ymhellach felly ar y 
ddogfen a rhagwelir y bydd y Canllawiau Lleol Drafft yn cael eu cyhoeddi cyn bo hir. 
(Cyhoeddwyd 14/3/2016)

•   Cofnodion y Panel Caniatâd Arbennig a gynhaliwyd ar 24 Medi, 2015.

YN CODI O’R COFNODION

Dywedodd yr Is-gadeirydd ei fod ef a rhai Aelodau o'r Pwyllgor Safonau wedi mynychu Panel 
Caniatâd Arbennig yng Nghyngor Bwrdeistref Sirol Conwy. Dywedodd ei fod o’r farn y dylid trefnu 
sesiwn hyfforddi ar gyfer y Pwyllgor Safonau ar Ganiatadau Arbennig a Gweithdrefnau.

PENDERFYNWYD bod y Swyddog Monitro yn trefnu sesiwn hyfforddi ar gyfer Aelodau'r 
Pwyllgor Safonau ar Ganiatadau Arbennig.

GWEITHREDU: Fel y nodir uchod.

• Cofnodion y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 19 Chwefror, 2016.
Mynegodd Aelodau'r Pwyllgor bryder fod "penderfyniad" y Pwyllgor Safonau ynghylch atal y 
Cynghorydd Peter Rogers i’w weld ar wefan y Daily Post bron i awr cyn cychwyn y cyfarfod ar 19 
Chwefror, 2016. Dywedodd y Swyddog Monitro ei bod wedi cysylltu â'r Daily Post yn gofyn iddynt 
dynnu’r stori oddi ar y wefan.

PENDERFYNWYD bod y Swyddog Monitro yn ysgrifennu at y Daily Post ar ran y Pwyllgor 
Safonau yn mynegi pryder mewn perthynas â'r mater hwn ac yn gofyn am eglurhad / 
unioni’r mater.

GWEITHREDU : Fel y nodir uchod.

3 CYNGHORAU TREF A CHYMUNED - GWEFANAU 

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro mewn perthynas â'r gofyniad statudol i bob Cyngor 
Cymuned gael presenoldeb ar y we a chyhoeddi gwybodaeth ar eu gwefannau. 
Diweddarwyd yr adroddiad gan y Swyddog Polisi a dywedodd fod Cyngor Cymuned Bodedern 
bellach wedi hawlio'r grant datblygu gwefan. Fodd bynnag, nid yw Cynghorau Cymuned Bodorgan a 
Llaneugrad dal wedi hawlio'r grant ac maent wedi dweud nad ydynt yn bwriadu sefydlu gwefannau. 
Adroddwyd bod gan 26 o Gynghorau Cymuned wefan a bod 6 ohonynt yn y broses o ddatblygu 
gwefan. 

Dywedodd y Swyddog Monitro ei fod yn ofyniad statudol i Gynghorau Tref / Cymuned fod â 
gwefannau a bod rhaid i’w cofrestrau o ddiddordebau fod ar gael arnynt. 



Gofynnodd Aelodau'r Pwyllgor am i’r Swyddog Monitro ysgrifennu at Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru i ganfod y camau a gymerir ganddo pan nad oes gan Gynghorau Cymuned 
wefan. 

PENDERFYNWYD bod y Swyddog Monitro yn ysgrifennu at Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru i sefydlu’r camau a gymerir ganddo mewn perthynas â Chynghorau 
Cymuned nad ydynt yn cydymffurfio â'r gofyniad i gael gwefan. 

GWEITHREDU: Fel y nodwyd uchod.

4 ADOLYGU Y DAIR GOFRESTR DIDDORDEBAU AELODAU 

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro mewn perthynas â'r broses a'r amserlen ar gyfer yr 
Adolygiad Blynyddol o Gofrestrau. 

Adroddodd y Swyddog Monitro fod yr adolygiad o'r cofrestrau yn rhan o raglen waith y Pwyllgor 
Safonau a chan bod 30 o Gynghorwyr, y trefniant arferol yw bod yr aelodau annibynnol o’r Pwyllgor 
Safonau yn adolygu cofrestrau unrhyw chwech o Gynghorwyr a ddewisir ar hap. 

Y Cofrestrau yw: - 

• Y Gofrestr Sefydlog h.y cyn-gofrestr o ddiddordebau 
• Datganiadau mewn Cyfarfodydd 
• Rhoddion a Lletygarwch 

Dywedodd y Swyddog Monitro fod Adroddiadau Blynyddol yr Aelodau yn awr ar wefan y Cyngor Sir 
a'u bod hefyd yn cynnwys gwybodaeth am aelodaeth o gyrff allanol, gan gynnwys cyrff llywodraethu 
ysgolion. 

Dywedodd y Swyddog Monitro ymhellach y bydd cofrestrau Cynghorau Tref / Cymuned yn cael eu 
hadolygu hefyd. Nododd ymhellach ei fod yn ofyniad statudol i Gynghorau Tref / Cymuned gael 
gwefan a dylai Diddordebau’r Aelodau gael eu cynnwys arni. Roedd Aelodau'r Pwyllgor Safonau o’r 
farn y dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at y Cynghorau Tref / Cymuned yn amlinellu'r gofyniad a'r broses 
i’w dilyn ar gyfer cynnal adolygiad o diddordebau eu Haelodau. Nodwyd y bydd y broses yn cael ei 
chynnal ym mis Medi 2016 gan Aelodau Annibynnol y Pwyllgor Safonau. 

PENDERFYNWYD:-

Bod Aelodau Annibynnol y Pwyllgor Safonau yn cynnal yr Adolygiad Blynyddol o’r Tair 
Cofrestr o Ddiddordeb fel yr aseiniwyd y llynedd; 

• Bod yr Aelodau sy’n cynrychioli’r Cynghorau Tref / Cymuned yn cynnal yr Adolygiad 
Blynyddol o Ddiddordebau’r Aelodau Annibynnol o’r Pwyllgor Safonau ac o ddiddordebau 
Aelodau Cyfetholedig y ddau Bwyllgor Sgriwtini ac Aelodau Cyfetholedig y Pwyllgor 
Archwilio a Llywodraethu; 

• Cwblhau’r broses o Adolygu’r Cofrestrau erbyn diwedd mis Ebrill 2016 a threfnu Cyfarfod 
Anffurfiol o’r Pwyllgor Safonau i drafod canfyddiadau'r adolygiad; 

• Bydd Cadeirydd y Pwyllgor Safonau yn cynnwys prif ganfyddiadau'r adolygiad yn ei 
Adroddiad Blynyddol i'r Cyngor Sir llawn ym mis Mai 2016; 

• Bod y Cadeirydd yn ysgrifennu at Gynghorau Cymuned yn amlinellu'r broses o adolygu 
Cofrestrau Diddordebau’r Aelodau a nodi y bydd y broses yn dechrau ym mis Medi 2016. 

5 CWYNION A GYFLWYNWYD I'R OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro. 

Dywedodd y Swyddog Monitro bod un gŵyn am Gynghorydd Sir yn destun ymchwiliad ar hyn o 
bryd. Nododd nad oes unrhyw fater angen sylw o ran Cynghorwyr Tref / Cymuned. 



PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.

6 ADRODDIAD AR GYNHADLEDD PWYLLGORAU SAFONAU CYMRU 2015 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Cadeirydd a'r Is-gadeirydd ar eu presenoldeb yng Nghynhadledd 
Safonau Cymru a gynhaliwyd gan Gyngor Dinas Caerdydd. 

Amlinellodd y Cadeirydd a'r Is-gadeirydd y 'gweithdai' yr oeddent wedi eu mynychu. 
Dywedwyd bod Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru wedi mynegi ei fod yn bwriadu 
canolbwyntio ar faterion Iechyd yn hytrach na delio â mân gwynion am Gynghorau. 

PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.

7 CYFARFODYDD Y PWYLLGOR SAFONAU YN Y DYFODOL 

PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Safonau yn cyfarfod ddwywaith y flwyddyn ac y cynhelir 
cyfarfodydd anffurfiol yn rheolaidd. Bydd y Swyddog Monitro yn adrodd i'r Pwyllgor Gwaith a 
bydd y Cadeirydd yn mynychu cyfarfod o Arweinyddion Grwpiau'r Cyngor i ofyn am eu 
cefnogaeth.

MR. MICHAEL WILSON
CADEIRYDD


